
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 5    

N. GENERALE 9 DEL 07/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA DESTINATA A DIPENDENTI 

DELL’AREA DI VIGILANZA  CORSO OPERATIVO - ACCESSO DOCUMENTALE 

E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 5    

DEL 07/01/2022 
 

 
OGGETTO:  ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA DESTINATA A DIPENDENTI 

DELL’AREA DI VIGILANZA  CORSO OPERATIVO - ACCESSO DOCUMENTALE 
E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento 

sig. Ricci Carlo, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi 

allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto 

senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 

risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Dato atto che per effetto delle recenti e continue modifiche alle norme di leggi della 

sfera di competenza della Polizia Locale, con particolare riferimento all’accesso 

documentale e l’accesso civico generalizzato questo Comando, per l'espletamento 

delle proprie attività, ha la necessità di procedere a continui aggiornamenti del 

personale; 

Considerato che è sempre necessario approfondire la conoscenza di leggi o 

istituti nuovi o riformati di    grande attualità e di forte contenuto innovativo; 

Atteso che: 

 è compito della odierna P.A., in qualità di datore di lavoro, garantire anche 

una proficua attività   formativa del proprio personale; 

 la suddetta attività formativa si rende più pregnante in ragione della 

elevata settorialita’ delle  materie affidate ex lege anche alla Polizia Locale; 

 l'obbligo di formazione del personale dipendente è previsto nel vigente 

Regolamento dì Polizia Locale nonché nei vigenti contratti lavorativi; 

Considerato altresì che l’attività di formazione è volta all’aggiornamento e alla 

riqualificazione del personale che acquisendo ed implementando le proprie 

conoscenze in ambito lavorativo contribuisce ad accrescere l’efficienza e l’efficacia 



2 

 

dell’Amministrazione; 

Esaminate le rilevanti novità legislative in materia di “trasparenza” e la sua 

declinazione nell’ordinamento giuridico quali gli istituti contemplati dalla normativa 

vigente: “Accesso civico”, “Accesso civico generalizzato”, “Accesso documentale”, 

“Accesso ambientale”, “Accesso dei consiglieri comunali” ed altre tipologie e modalità 

ostensive che necessitano di effettuare formazione anche tramite un corso; 

Considerato che: 

– la spesa necessaria per realizzare l'attività in oggetto, si colloca nella fascia 

dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i; 

– è stata verificata sul mercato elettronico Consip (MEPA) la presenza di fornitori del 

prodotto avente le caratteristiche sopra specificate; 

– è stata individuata la ditta fornitrice Caldarini&Associati con sede in Via Vincenzo 

Monti, 1 - 42122 Reggio Emilia P. IVA 02365460357 che offre il suddetto corso; 

–   è intendimento di questo Comando individuare in un numero pari di 06 

(sei) dipendenti beneficiari della giornata di studio; 

Dato atto che: 

– trattandosi di acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria, si provvederà 

tramite emissione di Ordine di Acquisto Diretto (ODA) tramite il portale Mepa; 

– è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva da parte della ditta in merito 

all'assenza di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

– è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità di legale 

rappresentante, soci e/o collaboratori della ditta sopra citata con dirigenti e 

dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento, con esito 

negativo, non sussistendone; 

– che è stata verificata, inoltre, la regolarità contributiva; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 192 d.lgs. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di formare e aggiornare il personale 

dell’area di vigilanza in servizio presso la Città di Trani al fine assicurare la 

corretta applicazione della normativa in materia di “Trasparenza”; 

 l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione del corso di formazione on 

line per i dipendenti della Città di i Trani che trattano la materia oggetto del 

corso in questione; 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 

241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, al di 

fuori dei limiti dei dodicesimi, nelle more dell’approvazione del Bilancio, in quanto 

spesa che non può essere pagata frazionandola in dodicesimi, ed a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti a seguito della scadenza del relativo contratto; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3276 Denominato 

“ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE” del redigendo 



3 

 

bilancio di previsione esercizio 2022; 

Dato atto che, con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato differito al 31 marzo 2022. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

Considerato che: 

la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è 

stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto 

Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato 

approvato il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) 

del servizio di n.° 01 giornata di ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA 

DESTINATA A DIPENDENTI DELL’AREA DI VIGILANZA – CORSO OPERATIVO - 

ACCESSO DOCUMENTALE E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO alla ditta 

Caldarini&Associati con sede in Via Vincenzo Monti, 1 42122 Reggio Emilia P. 

IVA 02365460357; 

2) di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio ai 

sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 3276 Descrizione ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI 

POLIZIA LOCALE 

Macro/Aggr. 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

Centro di costo 6630 Compet. 

Econ. 

2022 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG Z0034B98FD CUP  



4 

 

Creditore Caldarini&Associati con sede in Via Vincenzo Monti, 1

42122 Reggio Emilia P. IVA 02365460357 

Causale ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA DESTINATA A N.°06 DIPENDENTI

DELL’AREA DI VIGILANZA – CORSO OPERATIVO - ACCESSO DOCUMENTALE E 

ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 

Modalità 

finan. 

Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.464,00 Frazionabile in 

12 

// 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente 

Ispettore Sup. Ricci Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in 

corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del 

presente provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto 

non rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è 

soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 

33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, 

precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai 

Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente 

verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 

nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio  

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 07/01/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.5 del 07/01/2022

10/01/2022Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA DESTINATA A DIPENDENTI DELL’AREA DI VIGILANZA  CORSO OPERATIVO -
ACCESSO DOCUMENTALE E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 802.400,00
192.894,78

1.464,00
194.358,78
608.041,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.000,00

0,00

1.464,00

1.464,00

Disponibilità residua: 4.536,00

Capitolo: 3276

Oggetto: ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 252/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 252/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 252/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016206 - CALDARINI & ASSOCIATIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 10/01/2022

Z0034B98FDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria



COMUNE DI TRANI

Visti

15

ATTIVITÀ FORMATIVA ON LINE IN DIRETTA DESTINATA A DIPENDENTI DELL’AREA DI
VIGILANZA  CORSO OPERATIVO - ACCESSO DOCUMENTALE E ACCESSO CIVICO
GENERALIZZATO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 9
07/01/2022Data adozione:

12/01/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 12/01/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/01/2022  al  08/02/2022. 

 

Trani, lì 24/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 24/01/2022


